15. Ecce ego ad te habitatricem vallis solidæ atque rampestris, ait Dominus : qui dicitis : Quis percutiet nos ? et quis ingreditur domos nostras ?

14. Et visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus : et succendam ignem in saltejus, et devorabit omnia in circuita ejus.

mains du calomniateur celui qui est opprimé par la violence, de peur que mon indignation ne s'allume comme un feu, et qu'elle ne s'embrase, sans qu'il y ait personne pour l'éteindre, à cause du dérèglement de vos affections et de vos pensées.

15. Voilà que je viens à toi, dit le Seigneur, ô ville qui es située dans une vallée et sur un rocher large et spacieux ; je viens à vous qui dites : Qui pourra nous vaincre, et qui entrera dans nos maisons ?

14. Je vous visiterai, pour vous faire recueillir le fruit de vos œuvres, dit le Seigneur ; je mettrai le feu dans le bois de Jérusalem, et il dévorera tout ce qui l'environne.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahu à Domino, quum misit ad eum rex Sidciahu Paschur filium Malciah, et Sephaniah filium Maaseiah sacerdotem, ut dicerent :—2. Interroga nunc pro nobis Dominum, quia Nebuchadresar rex Babel præliatur adversum nos : si fortè faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et ascendat à nobis. —3. Et dixit Irmeiahu ad eos : Sic dicetis ad Sidciahu : —4. Sic dixit Dominus Deus Israel : Ecce ego converto instrumenta bellica quæ in manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatis cum rege Babel, et Chasdim, qui obsident vos extra murum : et congregabo ea in medium civitatis hujus. —5. Et pugnabo vobiscum manu extentâ, et brachio forti, et furore, et indignatione, et irâ magnâ. —6. Et percutiam habitatores civitatis hujus ; et homines et animalia pestilentia magnâ morientur. —7. Et postea, dixit Dominus, dabo Sidciahu regem Iehudah, et servos ejus, et populum, et qui remanserint in civitate hæc, à peste, et à gladio, et à fame, in manu Nebuchadresar regis Babel, et in manu inimicorum eorum, et in manu quærentium animam eorum, et percutiet eos acie gladii : non ignoscet eis, nec pareet, neque miserebitur.—8. Et ad populum hunc dices : Sic dixit Dominus : Ecce do coram vobis viam vite, et viam mortis. —9. Qui habitaverit in urbe hæc, morietur gladio, fame et peste : qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chasdim, qui obsident vos, vivet, et erit ei anima sua, in spoliis. —10. Posui enim faciem meam contra civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus : in manu regis Babel dabitur, et comburet eam igni. —11. Et domui regis Iehudah dic : Audite verbum Domini : —12. Domus David, sic dixit Dominus : Judicate manè judicium, et eruite oppressum de manu opprimentis : ne fortè egrediatur ut ignis ira mea, et succendatur, et non sit qui extinguat propter malitiam operum eorum. —13. Ecce venio ad te, habitatrix vallis petræ campestris, ait Dominus : qui dicitis : Quis descendet contra nos ? et quis ingreditur habitacula nostra ? —14. Et visitabo vos juxta fructum operum vestrorum, dixit Dominus : et succendere faciam ignem in sylvâ ejus : et consumet omnia in circuitu ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PASCHUR (1). Alius est iste Phassur

(1) MISIT AD EUM REX SEDECIAS PHASSUR FILIUM MELCHIAE, ET SOPHANIAH FILIUM MAASEIAH. Cùm Nabuchodonosor jam iterum Hierosolymam obsidione cingeret (primam enim obsidionem intermittere coactus fuerat, ut Ægyptiorum regi, supplicatis ad Hierosolymam ferenti, occurreret). Sedecias clam ad Jeremiam binos hosce misit, qui illum de belli exitu consularent. Id altero obsidionis anno mundi 3415, gestum est. Si temporum ordo servetur, præsens caput statim post 37, et ante 58, et 59, inferendum est. At qui prophetica oracula colligebant, hunc ordinem neglexere.

Interpres nonnulli aiunt, hunc Phassur Melchiaz filium, alium esse ab eo qui filius Emmer dicitur supra, 20, 1. Id tamen nobis minimè probari jam diximus. Ferrat apertissimè Paralipomena Phassur quemdam Melchiaz filium et posteris Emmer, è decimâ sextâ Sacerdotum classe. Idem hic Phassur inferius etiam 58, 1, legitur, qui odium ac similitatem in Jeremiam pertinacissimè fovit. Hic à rege postulavit, ut Jeremian, ceu turbarum in populo auctorem, necaret.

Sophonias, Maasiaz filius, summo pontificatu non gaudebat, quod nonnullis visum est, sed secundi tantummodò sacerdotis, atque apud pontificem adjutoris vicibus fungebatur. Sacerdos secundus, is dicitur apud Jerem. 52, 24, et in libris Regum. Capti Hierosolymâ, ab eum cum Saraiâ pontifice captivus Reblatam ad Nabuchodonosorem missus est, ab eoque neci damnatus. Hujus familia ad sacerdotalem classem 24, pertinebat. Bis à rege missus ad Jeremiam consulendum fuit. Vide Jerem. 37, 3. Ingenti auctoritate vir fuisse videtur, regnante Sedecia. (Calmet.)

ab eo de quo capite superiore. (Nam juxta 1 Paral. 24, 9, ille erat vicis decimæ sexta, hic verò quintæ, Grot.)

VERS. 2. — INTERROGA NUNC, vel *Consule, quæso, roga*. SECUNDUM OMNIA MIRABILIA SUA, id est, fortè mirabiliter nos eripiet ut solet facere. ET ASCENDAT, ad verbum, et *ascendet*, id est, recedet, sub. Nabuchodonosor, solutâ obsidione (1).

VERS. 4. — CONVERTO, vel *convertam* sub. *in vos*. CONGREGABO EA (id est, *efficiam ut urbe irruptâ, arma vestra vobis erepta afferantur in locum aliquem urbis vestræ, à Chaldeis victoribus, Grotius, vel,) congregabo illos*, id est, admittam illos in urbem vestram.

VERS. 5. — VOBISCUM (2), vel *contra vos*.

VERS. 7. — ET QUI REMASERINT, id est, qui evaserint. ACIE, כּוּלְבַּי , ore. Hebræi tribuunt gladio os, quod

(1) SIC DICETIS, etc. Vide quàm animosa fuit propheta: libertas, quòd hoc honore non fuit mitigatus, etc. (Calvinius.)

(2) ET PUGNABO EGO VOBISCUM (vel, *contra vos*) in manu extentâ, nempe, per Chaldeos. Verba omnia magnifica. Ego, fame et peste, ut sequentia explicant, Grotius. Ego sum dux belli; Chaldei, mercenarii mei milites. Opponit hoc pristinis miraculis; q. d. : Potentia mea vobis est materia terroris, vobis adversa est, etc. Calvinius.

Latini vocant *aciem*: ob id etiam gladius dicitur *comedere*. (Vid. Num. 21, 24.)

VERS. 8. — DO CORAM, etc. (id est, propono vobis). VIAM VITÆ (1), etc., id est, rationem quâ vivetis, aut moriemini.

VERS. 9. — QUI HABITAVERIT. Qui remanserit. IN SPOLIUM. Hebr., tanquam spoliium, sub. amplum, id est, tam gaudebit de vitâ suâ servatâ, quam il lætatur qui è bello aliquo ampla spolia referunt.

VERS. 10. — POSUI ENIM, etc. *Ponere faciem suam contra urbem aliquam in malum*, pro, maligno et inimico vultu eam aspiciere, statuereque perdere eam urbem (2).

VERS. 12. — MANE, q. d. : O servi regis Juda qui est

(1) ECCE EGO DO CORAM VOBIS VIAM VITÆ, ET VIAM MORTIS, q. d. : Do vobis optionem vitæ et mortis, atque rationem propono, ac medium unum, quo vivere possitis; aliud, quo mortem accersetis: scilicet, si vultis vivere, tradite vos Chaldæo: si repugnetis, obsidionem in urbe sustinendo, peribitis gladio, fame et peste. Si ergo percaitis, id vestræ culpæ et inobedientiæ ascribite; nec me crudelitatis accusate. Itaque manere in urbe, et obsideri, erat via mortis: confugere autem ad hostes, erat via vitæ; q. d. : Tam malè vobiscum agetur, ut non possitis salvari, nisi per hostes: ut non possitis mortem, nisi per captivitatem evadere.

Tropolog., *via vitæ*, est studium virtutis et legis Dei: *via mortis*, est peccatum, ac legis et voluntatis Dei prævaricatio. Utramque concionatores sæpè populo ob oculos ponant, ut, cum multi sint vocati, pauci electi, cümque nulli ingredientur viam mortis, pauci viam vitæ: quisque animas salutis suæ, satagat cum paucis fugere de incendio Sodomæ, et quasi spoliium liberare et salvare animam suam, ut per viam vitæ ad vitam beatam et æternam evadat.

Secundò, et magis appositè: *via vitæ* est, subdere se cruci à Deo immissæ: *via mortis* est, ei reniti et oblectari. Unde Christus ait Matth. 16, 25: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me: qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam.* Idem ait S. Joan. cap. 12, v. 25. (Corn. à Lap.)

(2) DOMUI REGIS JUDA, Sedeciæ, matri, uxoris, filii ejus. (Grotius.)